
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.161

DETERMINAZIONE  NUMERO  74 DEL  11-04-2019

OGGETTO:Redazione domanda di Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi dell'art. 3 del
DPR 59/2013, dei due depuratori comunali siti in Fraz. Maddalena e Maddalena
zona PIP inclusa l'autorizzazione allo scarico delle acque reflue - Affidamento
incarico Ing. Ercoli G. [CIG: Z6727FD27A]

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di aprile, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto che il comune di muccia, tramite il piano degli interventi urgenti sulle infrastrutture di cui
all’art 2 c.3 lett. E) del D.L. 6/98 convertito in l.61/98 ha realizzato, presso il “collettore fognario dal capoluogo
al depuratore in Loc. La Maddalena” (prog. n.1309 del 28.06.1999) che prevedeva il completamento della linea
fognaria acque nere e la contestuale realizzazione dell’impianto di depurazione;

Considerato che dette opere sono state ultimate in data 30.11.2017;

Visto inoltre che a seguito dell’emergenza sismica del 26 e 30 ottobre del 2016, che ha interessato il
territorio comunale si è insediata una unità del genio guastatori dell’esercito italiano nell’area P.I.P.
Maddalena di Muccia pertanto, a servizio dell’Esercito e dell’intera area PIP si è realizzato un nuovo depuratore
per il trattamento dei reflui civili;

Considerato pertanto necessario procedere per entrambi gli impianti di depurazione sopra citati avviare
ai sensi dell’art. 3 del DPR 59/2013 l’autorizzazione unica ambientale (in sigla A.U.A.) completa di
autorizzazione allo scarico acque reflue e autorizzazione scolmatori fognari presenti sulle condotte comunali;

Verificata la carenza/indisponibilità nell’organico dell’ufficio tecnico di figure professionali con
competenza ed esperienza specifiche a tale scopo;

Considerata la disponibilità acquisita per le vie brevi e vista l’offerta economica assunta al protocollo
comunale n. 2681 del 10.04.2019 con la quale lo Studio “Ercoli Ingegneria Impianti dell’Ing. Ercoli Giancarlo”,
con sede in Civitanova Marche, in Largo Pablo Neruda n. 6, costituito da professionisti di comprovata

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 74 del 11-04-2019
-  pag. 1  -



competenza nell’ambito impiantistico/idraulico, ha offerto la redazione delle 2 pratiche A.U.A. per un importo
di € 3.050,00 oltre CNPAIA e Iva di legge;

Viste le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data
14/09/2016 ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 12 febbraio 2018

Considerato che per gli affidamenti dei servizi, ricorrono le condizioni di Legge e che per la scelta del
contraente può essere seguita la procedura dell’affidamento diretto disciplinata dall’art.36 co. 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di servizi inferiore a €.40.000,00;

Vista l’urgenza, gli elaborati grafici dovranno essere redatti entro 90 giorni dall’affidamento;

Visto che il professionista risulta essere in regola con i contributi previdenziali e assicurativi come da
DURC Protocollo Inarcassa n. 0302054 del 22.03.2019;

Ritenuto pertanto affidare come da art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016 lo studio di fattibilità
tecnico-economico all’ Ing. Ercoli, iscritto all’ Ordine degli Ingegneri di Macerata n.319;

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per una somma pari ad Euro 3.050,00 a cui
aggiungere il contributo Integrativo Inarcassa del 4% oltre ad IVA al 22%, per complessivi Euro 3.869,84 (CIG:
Z6727FD27A) sul capito 1532/1 per euro 3.000,00 e sul capitolo 1532 per euro 869,84 del bilancio di previsione
2019;

Dato atto che l’affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente:

CIG: Z6727FD27A;-

Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato
come da modulo in atti depositato;

Richiamati:

Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii. ed-
in particolare l’art. 36 co.2 lett. a);
lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;-
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti-
locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192;
l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi-
finanziari;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di conferire l’incarico per la redazione delle pratiche A.U.A. per i due depuratori comunali siti in Loc.2.
Maddalena e Maddalena zona PIP, complete di scarico acque reflue e autorizzazione scolmatori fognari
per un importo di € 3.050,00 escluso del contributo Integrativo Inarcassa del 4% oltre ad IVA al 22% per
complessivi € 3.869,84, come rimborso spese sostenute allo studio “Ercoli Ingegneria Impianti dell’Ing.
Ercoli Giancarlo”, sito in Largo Pablo Neruda n. 6  a Civitanova Marche (MC), – C.F.:
RCLGCR52M28C770T, P.iva 00835620436, ed iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti art. 34 DL n.
189/2016 (Legge n. 229/2016), mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 74 del 11-04-2019
-  pag. 2  -



D.Lgs. 50/2016;

di impegnare la somma di Euro € 3.869,84 comprensiva del Contributo Integrativo Inarcassa del 4%3.
oltre ad IVA al 22%, (CIG: Z6727FD27A) nel seguente modo:

 sul capito 1532/1 euro 3.000,00 del bilancio di previsione 2019-

 sul capitolo 1532 euro 869,84 del bilancio di previsione 2019;-

di dare atto che l’incarico in oggetto prevede la redazione delle pratiche da presentarsi entro 90 gg4.
dall’affidamento;

di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista incaricato5.
a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad una
convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a norma
del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, soggetta a
registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986,
n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione
saranno a carico del Professionista;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni.6.

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al7.
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del8.
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 74 del 11-04-2019
-  pag. 3  -



CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
12-04-2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 11-04-2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
F.to  SILVANO SECCACINI

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    88 del
12-04-2019

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    89 del
12-04-2019

Muccia, 11-04-2019

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 11-04-2019

F.to (Marco Piccioni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to (Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 74 del 11-04-2019
-  pag. 4  -

http://www.comune.muccia.mc.it/

